5	Quod si quis haec distinguere nesciat, omniaque perturbet, atque commisceat sua inscitia, non debet is inter poetas connumerari. Atque eo magis sane hoc hominum genus detestandum uidetur, quia in suo errore pugnaces sunt maluntque perperam scribere et defendere ea quae praua sunt, quam discere id quod rectum est. Versibus tragicis res comicae tractari non debent, nec e contrario res tragicae uersibus comicis, sed et his et illis suis tribuendus est honos.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Je ne nierai cependant pas que, de temps à autres, le langage, dans la comédie, prend de l'intensité et davantage d'ampleur, en particulier lorsque l'on met en scène un vieillard irascible qui s'emporte ou un soldat qui se vante de ses exploits [1], et que, dans la tragédie aussi on use souvent d'un langage terre à terre et simple, semblable à celui du genre comique, surtout lorsque sont mis en scène des héros [2] écrasés par quelque calamité, souffrant et implorant de l'aide. Dans ce cas, en effet, on n'a aucunement besoin d'user d'un langage ampoulé et trop élevé. Du reste, les personnages ne bouleverseraient pas les âmes des auditeurs et ne paraîtraient pas dignes de compassion s'ils proféraient des paroles enflées et grandiloquentes – telles celles qui leur convenaient avant qu'ils sombrassent dans le malheur [3]. [A.P. 93-98]</p>
	<p>1. Robortello ne reprend pas l'exemple précis de Chrémès (A.P., v. 94), personnage de vieillard qu'Horace tire de l'<i>Heautontimoroumenos</i> de Térence, mais évoque de façon plus générale deux des types de personnages propres à la comédie latine : le <i>Senex</i> (vieillard) et le <i>Miles gloriosus</i> (soldat fanfaron).</p> <p>2. Horace nomme deux héros tragiques : Télèphe et Pélée (A.P., v. 96). Dans ses <i>Explicationes à la Poétique</i>, Robortello résume rapidement le mythe de Télèphe et précise que, dans l'<i>Art poétique</i>, Horace parle en même temps de Télèphe et Pélée, lesquels sont, à l'évidence, tenus pour des personnages tragiques et dignes de pitié : « <i>Satis enim patet illic accipi pro personis tragicis ac commiserabilibus</i> » (Flo. p. 136, Bas. p. 119, SPB p. 597).</p> <p>3. Ce passage consacré à la convenance du style poétique rappelle les propos d'Aristote dans la <i>Rhétorique</i> (III, 7, 1-3, 1408a).</p>

5	Non negarim tamen interdum sermonem in comoedia assurgere et pleniorē fieri, cum praesertim delitigantem aliquem senem iracundum, aut militem suas res gestas iactantem inducimus, in tragoedia quoque plerumque humilem et tenuem proferri orationem simillimam comicae, cum praesertim heroes calamitate aliqua pressi dolentes et opem implorantes inducantur. Tunc enim minime opus est uti turgido et nimis elato sermone, alioqui auditorum animos non commouerent neque commiseratione digni uiderentur, si inflata et grandia profferrent uerba, qualia ipsis conueniebant antequam in miseriam laberentur.
10	
15	
20	
	5 <i>Flo.</i> : inducuntur ; <i>Bas.</i> : inducantur

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Quelqu'un pourrait me faire objection à cet endroit et me dire que, si cela advenait, seraient corrompues toute la grâce et toute la gravité du poème tragique, qui n'accepte rien qui ne soit grand et élevé. À cet homme, voici, pour ma part, ce que je pense devoir répondre : il ne suffit pas que les poèmes aient de la grâce et conservent leur dignité. En effet, ils doivent être imprégnés également de douceur et d'une certaine suavité, pour pouvoir faire dévier l'âme de l'auditeur sur quelque partie de leur choix. Car la nature a fait en sorte que les hommes soient remués par la même sorte de passion que celle qu'ils voient remuer celui qui parle. De là, il vient qu'ils rient en réponse à celui qui rit et qu'ils soient aussi prêts à pleurer en réponse à celui qui pleure [1]. [A.P. 99-107]</p>
	<p>1. Dans les <i>Explicationes</i>, Robortello rapproche les vers 96-106 de l'A.P. de la <i>Poétique</i> XVII, 1455a, 30-33. Il explique que les paroles qui émeuvent le plus ne sont pas celles qui ont été façonnées par l'art mais celles qui ont été façonnées par la nature, car elles sont authentiques. Aussi faut-il au poète imaginer des paroles au plus près de la nature. L'imitation doit donc se faire conformément à la nature, sinon elle ne sera pas convenable, et le public ne sera pas touché. Il faut donc au poète lui-même adopter des attitudes naturelles (colère, tristesse, amour) s'il veut produire un discours naturel : « <i>Verba illa Aristotelis, πιθανώτατοι γὰρ ἀπὸ τῆς αὐτῆς φύσεως οἱ ἐν τοῖς πάθεσίν λόγοι, sunt diligenter perpendenda. Nam sensus est : ii sermones maxime persuadent, permouent, qui ab ipsa natura non ficti ab arte sed ueri proueniunt, aut si ab arte, proxime secundum naturam fuerint effecti. Si tales enim fuerint, non differunt a naturalibus. Naturales autem sermones tunc dicuntur cum proferuntur ab ipsismet hominibus qui sunt in calamitate positi et ea perturbatione agitantur : qui enim uacant aliqua perturbatione fieri non potest ut exacte in eo genere exprimant sermonem. Imitatio igitur perducit poëtam necessario ad habitus naturales suscipiendos, alioqui non recte imitari potest : nam iratus melius irati exprimet sermonem ac uultum, dolens dolentis et amans amantis.</i> » (Flo. p. 198, Bas. p. 173, SPB p. 847.)</p>

5	Obiiciat se mihi hoc loco aliquis et dicat, si id fiat, corrumpi omnem uenustatem et grauitatem poematis tragici, quod nihil nisi grande et elatum recipit. Huic ego ita respondendum puto non satis esse ut poemata uenusta sint et dignitatem suam seruent. Nam dulcedine quoque et suauitate quadam sunt conspergenda, ut possint auditoris animum inflectere in quamcunque uoluerint partem. Ita enim comparatum est natura ut homines eodem genere perturbationis moueantur quo illum moueri uident qui loquitur. Hinc fit ut ridenti arrideant et flenti flentes ipsi quoque praesto sint.
10	
15	
20